
Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati
                         Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle Strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

             
   

Determina dirigenziale (1088K)    
 

                  n.077 del 21 dicembre 2023

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’art.192 del Dlgs. 267/2000 ed affidamento diretto, ai sensi
dell’art.  50,  comma 1,  lett.  a)  del  Decreto legislativo 31 marzo 2023,  n.  36  del  servizio di
copertura  assicurativa  dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti incaricati
della progettazione  e della verifica dei progetti per la durata di un anno (periodo 31/12/2023-
31/12/2024)  -  Società  Lloyd's  Insurance  Company  S.A.  con  sede  legale  in  Italia  in  Corso
Garibaldi  86,  20121 Milano e  registrata presso la  Camera di  Commercio  di  Milano con il
numero REA MI-2540259. Codice fiscale e P.I. 10548370963, per l'importo di € 8.000,00.

Regolazione della differenza tra il  premio anticipato e la somma dei  certificati   richiesti  ed
emessi dalla Compagnia nell'anno di competenza 2023 per l’importo di € 2.000,00 - Polizza RC
Patrimoniale Progettisti A1202151247-LB. 

                       Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di €  10.000,00
                       capitolo 128500  classificazione  01.06-1.10.04.01.003

                        Bilancio 2023-2025, annualità 2023 e 2024

                        SMART CIG :  Z5B3DE760F  

1

Comune di Napoli
Data: 02/01/2024, IG/2024/0000013



Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati
                         Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle Strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e supporto alle strutture tecniche per lavori pubblici e 
espropri, arch. Alfonso Ghezzi

Premesso che:
il  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti),  all’art.2, comma 4,  prevede che, al
fine  di  promuovere  la  fiducia  nell’azione  legittima,  trasparente  e  corretta  dell’amministrazione,  le
stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano azioni per la copertura assicurativa dei rischi per il
personale;

in base all’articolo 42 del Codice Appalti 2023 e all’articolo 34 dell’Allegato I.7, la Stazione Appaltante
deve verificare la rispondenza del progetto al documento di indirizzo e alla normativa vigente e accertare
la conformità della soluzione progettuale prescelta alle disposizioni funzionali, prestazionali, normative e
tecniche contenute nei lavorati progettuali dei livelli già approvati;

ai sensi dell’articolo 37, comma 3 dell’Allegato I.7, i soggetti incaricati dell’attività di verifica devono
essere  muniti  di  una  adeguata  polizza  assicurativa  per  la  copertura  dei  rischi  legati  alle  attività
professionali;

con determinazione dirigenziale n.  7 del 29/06/2023 è stato affidato dall’Area CUAG, ai sensi dell’art.
1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, così come modificato dall’art
51 co. 2 del Decreto Legge 77/2021 convertito in L. n. 108/2021, il servizio di “copertura assicurativa
dei  rischi  derivanti  da  responsabilità  civile  patrimoniale  di  amministratori  e  dirigenti  apicali  del
Comune di Napoli nell’esercizio dei compiti istituzionali, per il periodo che va dalle ore 24 della data di
aggiudicaizone alle ore 24 del 31/12/2025.”  a Lloyd’s Insurance Company S.A., avente sede legale e
domicilio fiscale in Milano, Corso Garibaldi 86, codice fiscale /partita IVA 10548370963;

la  “Aon  S.p.A.”,  impresa  di  brokeraggio  assicurativo,  risulta  affidataria  dell’incarico  conferito  dal
Comune di Napoli per la gestione dell’assicurazione in parola;

il servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle Strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri,  alla luce
delle  previsioni  normative  sopra  citate,  ha  aderito  alla  facoltà  prospettata  dal  broker  Aon  S.p.A di
ampliamento  e  integrazione della polizza RC Patrimoniale  dell'Ente con le estensioni per i progettisti e
per  i  verificatori  in  
conformità a quanto previsto dal Dlgs. 36/2023;

pertanto,  per  la  quotazione  della  predetta  polizza  integrativa,  l’Ufficio  si  è  avvalso  del  servizio  di
assistenza e brokeraggio assicurativo della società AON spa;

il  Broker  ha  trasmesso  preventivo  dell'appendice  alla  polizza  RC Patrimoniale  di  cui  sopra  per  la
copertura  assicurativa  dei  rischi  di  natura  professionale  a  favore  dei  dipendenti  incaricati  della
progettazione e della verifica dei progetti.

Considerato che

la predetta quotazione della società assicuratrice  Lloyd's consiste in una polizza “base” con un premio
annuo lordo minimo anticipato di € 8.000,00 e Certificati per i singoli lavori, da attivare di volta in volta

2

Comune di Napoli
Data: 02/01/2024, IG/2024/0000013



Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati
                         Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle Strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

con un meccanismo di regolazione del premio (conguaglio) sulla base dei premi dei certificati emessi
nell'annualità;

per la regolazione alla fine dell'annualità assicurativa della differenza tra il premio anticipato e la somma
dei  certificati   richiesti  ed  emessi  dalla  Compagnia  nell'anno  di  competenza  2023  (polizza  RC
Patrimoniale
Progettisti A1202151247-LB ) occorre impegnare la somma di euro 2.000,00

Atteso che
ai  sensi  dell’art.  192  del  Dlgs.  267/2000, la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende
perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni
che ne sono alla base;

l'art.50, comma 1, lettera b, del dlgs 36/2023 prevede  l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando che  siano scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante.

Rilevato che
l’operatore economico possiede i requisiti tecnico-specialistici necessari per le prestazioni in parola in quanto
affidatario  della  polizza  generale  di  copertura  assicurativa  dei  rischi  derivanti  da  responsabilità  civile
patrimoniale di amministratori e dirigenti apicali del Comune di Napoli nell’esercizio dei compiti istituzionali;

la spesa complessiva di € 10.000,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 128500, bil. 2023-2025, 

 annualità  2023,  per  €  2.000,00 per  la  regolazione premio alla  fine  dell'annualità  assicurativa per la
differenza  tra  il  premio  anticipato  e  la  somma dei  certificati   richiesti  ed  emessi  dalla  Compagnia
nell'anno di competenza (polizza RC Patrimoniale Progettisti A1202151247-LB);

 annualità 2024, per € 8.000,00 per la corresponsione del premio annuo lordo minimo anticipato di €
8.000,00  per  la  copertura  dei  rischi  di  natura  professionale  a  favore  dei  dipendenti  incaricati  della
progettazione e della verifica dei progetti.

Precisato che
è stato acquisito il Documento di regolarità contributiva con esito REGOLARE;

il presente provvedimento è emesso sotto condizione risolutiva rispetto all’esito dell'accertamento del possesso
in  capo all’affidatario dell'assenza  dei  motivi  di  esclusione,  di  cui  all’articolo  94 del  Codice,  che  avverrà
attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico di cui all’articolo 24,  e della verifica
dell’assenza  delle  cause  di  esclusione  non  automatica  di  cui  all’articolo  95  e  del  possesso  dei  requisiti  di
partecipazione di cui agli articoli 100.

3

Comune di Napoli
Data: 02/01/2024, IG/2024/0000013



Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati
                         Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle Strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

Attestato che

ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall’articolo 4 comma 41 della Legge 190/2012, non è
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedire l’adozione del presente provvedimento;

l’adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell’attività amministrativa ai
sensi dell’art. 151 comma 4 del D.L. 267/2000 e dell’art. 147 bis comma 1 del citato Decreto come modificato e
integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13 comma 1 lettera B e 17
comma 2 lettera A del Regolamento del Sistema Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale del 28/2/2013.

Visti
gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio
2023-2025, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che
il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui all’art. 37, c. 1, lett. c) d.lgs. n. 33/2013 ed
all'art.  29,  c.  1,  d.lgs.  n.50/2016  riportata  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  sarà  oggetto  di
pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;
 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013, nonché degli artt. 7 e 9 del codice
di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli,  adottato con Deliberazione di G.C. n. 254/2014 e
modificato con D.G.C. n. 217/2017, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;

ai  sensi  dell'articolo  6  della  Legge  n.  241/1990,  l'istruttoria  necessaria  ai  fini  dell'adozione  del  presente
provvedimento è stata espletata dall’arch. Alfonso Ghezzi, subentrato in qualità di dirigente del Servizio all’ing.
Pasquale Ciccarelli collocato in quiescenza a decorrere dal 30/06/2023.

il  presente  atto  contiene  dati  personali  trattati  in  conformità  alle  condizioni  di  liceità  di  cui  all’art.  6  del
Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

Vista  la circolare  PG/2023/502367  del  16/06/2023,  con  la  quale   il  Servizio  Autonomo  CUAG  fornisce
indicazioni in ordine al Nuovo Codice dei Contratti Pubblici (Dlgs 36/2023) e all’utilizzo della piattaforma
telematica per la gestione delle gare dell’Ente ed il ricorso agli elenchi telematici di operatori economici idonei
per l’affidamento di lavori servizi e forniture

DETERMINA

contrarre ai sensi dell’art.192 del Dlgs. 267/2000  ed Affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36  il servizio di copertura  assicurativa  dei rischi di natura professionale a favore
dei dipendenti  incaricati  della progettazione  e della verifica dei  progetti  per la durata di un anno (periodo
31/12/2023-31/12/2024)  alla  Società  Lloyd's  Insurance  Company  S.A.  con  sede  legale  in  Italia  in  Corso
Garibaldi 86, 20121 Milano e registrata presso la Camera di Commercio di Milano con il numero REA MI-
2540259. Codice fiscale e P.I. 10548370963, per l'importo di € 8.000,00;

4

Comune di Napoli
Data: 02/01/2024, IG/2024/0000013



Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati
                         Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle Strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

procedere, rispetto alla Polizza RC Patrimoniale Progettisti A1202151247-LB., alla regolazione della differenza
tra il premio anticipato e la somma dei certificati  richiesti ed emessi dalla Compagnia nell'anno di competenza
2023 per l’importo di € 2.000,00;

dare  atto  dell’accertamento  preventivo  di  cui  al  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  così  come
coordinato con D. Lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, poiché si è verificato lo
stanziamento di cassa;

dare atto che l'oggetto del presente affidamento rientra nell'esenzione da Iva delle intermediazioni assicurative,
di cui all’articolo 10, comma 1, numero 9), del D.P.R. 633/1972;

assumere l’impegno di spesa dell’importo complessivo di €10.000,00 sul capitolo 128500 classificazione  01.06-
1.10.04.01.00, Bilancio 2023/2025: 

 annualità 2023, per € 2.000,00  per la regolazione premio alla fine dell'annualità assicurativa per la
differenza  tra  il  premio  anticipato  e  la  somma dei  certificati   richiesti  ed  emessi  dalla  Compagnia
nell'anno di competenza (polizza RC Patrimoniale Progettisti A1202151247-LB);  

 annualità 2024, per € 8.000,00  per la corresponsione del premio annuo lordo minimo anticipato di €
8.000,00  per  la  copertura  dei  rischi  di  natura  professionale  a  favore  dei  dipendenti  incaricati  della
progettazione e della verifica dei progetti;

rinviare alla  polizza assicurativa  l’individuazione delle modalità e dei tempi di espletamento del  servizio di
durata annuale.
 
Gli allegati  costituenti  parte integrante del presente atto, per complessive pagg.  40,  firmati  digitalmente dal
Dirigente del Servizio, sono conservati nell'archivio informatico dell'Ente, così repertoriate:
- All_1088K_077_01 -  preventivo dell'appendice alla polizza RC Patrimoniale di  cui sopra per la copertura
assicurativa  dei  rischi  di  natura  professionale  a  favore  dei  dipendenti  incaricati  della  progettazione  e  della
verifica dei progetti;
- All_1088K_077_02 - DURC;
- 1088_Modello_Ragioneria. 

                                                                                   Sottoscritta digitalmente
Il Dirigente del Servizio

arch. Alfonso Ghezzi  

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del
D.lgs. 82/2005.

5

Comune di Napoli
Data: 02/01/2024, IG/2024/0000013


		2023-12-21T12:30:59+0100
	ALFONSO GHEZZI




